П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

п. Забайкальск 05 декабря 2019 г. 

Забайкальский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Камендановой И.В.,

при секретаре Содномовой Н.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Забайкальского района Забайкальского края Юрьева В.В.,

подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, 

адвокатов Маслиховой Л.Г., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, Самедова Р.Х., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, Ивус Р.А., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, Фирсанова В.И., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12 о, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, Шемякина Д.С., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, Тюкавкина И.С., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

потерпевшей ФИО13, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1 – 230/2019 в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а», «б», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «б», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «б», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> Читинской области, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 25.06.2019 Забайкальским районным судом Забайкальского края по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ, по п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, пп. «а», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 170000 рублей,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а», «б», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «б», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «б», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «б», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «б», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «б», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «б», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «б», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «б», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «б», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «б», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «б», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «б», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «б» ч.2 ст.158, пп. «а», «б» ч.2 ст.158, пп. «б», «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.3 ст.158УК РФ, 

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 25.06.2019 Забайкальским районным судом Забайкальского края по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ, по п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, пп. «а», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 200000 рублей,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а», «б», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «б», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «б», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «б», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «б», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ, 

ФИО8, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> области, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, 

ФИО9, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а», «б», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «б», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «б», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «б», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «б», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «б», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, 

ФИО10, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а», «б», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, 

ФИО11, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а», «б», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «б», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «б», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «б», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «б», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «б», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «б», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО10, ФИО11, ФИО2 и лицо уголовное дело, которого выделено в отдельное производство совершили кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба К.Р.З

ФИО3, ФИО9, ФИО2, совершили кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба КРЗ

ФИО3, ФИО2, ФИО9, совершили кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба К.Р.З.

ФИО2, ФИО9, и лицо уголовное дело, которого выделено в отдельное производство совершили кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба К.Р.З.

ФИО5, ФИО3 и лицо уголовное дело, которого выделено в отдельное производство совершили кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба К.Р.З.

ФИО5, ФИО3 совершили кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба ДС

ФИО5, ФИО3 и лицо уголовное дело, которого выделено в отдельное производство совершили кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба К.Р.З.

ФИО5, ФИО3 и лицо уголовное дело, которого выделено в отдельное производство совершили кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба ДС

ФИО5, ФИО3 и лицо уголовное дело, которого выделено в отдельное производство совершили кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба К.Р.З.

ФИО3 и лицо уголовное дело, которого выделено в отдельное производство совершили кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба К.Р.З.

ФИО1 и лицо уголовное дело, которого выделено в отдельное производство совершили кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба ЦФ

ФИО3, ФИО9, совершили кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба К.Р.З.

ФИО3, ФИО9, совершили кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба К.Р.З.

ФИО3, совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба К.Р.З.

ФИО3, ФИО5, совершили кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

ФИО3 и лицо уголовное дело, которого выделено в отдельное производство совершили кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору. 

ФИО3 и лицо уголовное дело, которого выделено в отдельное производство совершили кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба К.Р.З.

ФИО3, лицо уголовное дело, которого выделено в отдельное производство и лицо уголовное преследование в отношении которого прекращено совершили кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба К.Р.З.

ФИО3, ФИО8, совершили кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере.

ФИО9 и лицо уголовное дело, которого выделено в отдельное производство совершили кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба К.Р.З.

ФИО9 и лицо уголовное дело, которого выделено в отдельное производство совершили кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба К.Р.З.

ФИО10, ФИО11 и лицо уголовное дело, которого выделено в отдельное производство совершили кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба К.Р.З.

ФИО11, лицо уголовное дело, которого выделено в отдельное производство и лицо уголовное преследование в отношении которого прекращено совершили кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба К.Р.З.

ФИО11 и лицо уголовное дело, которого выделено в отдельное производство совершили кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба К.Р.З

ФИО11 и лицо уголовное дело, которого выделено в отдельное производство совершили кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба К.Р.З.

ФИО11 и лицо уголовное дело, которого выделено в отдельное производство совершили кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба К.Р.З.

ФИО11 и лицо уголовное дело, которого выделено в отдельное производство совершили кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба К.Р.З.

ФИО11 и лицо уголовное дело, которого выделено в отдельное производство совершили кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Преступления совершены подсудимыми в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут в конце мая 2018 года, ФИО10, ФИО2 ФИО11, находясь на суточном дежурстве по охране рынка «Народный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея свободный доступ в здание рынка и ключи от складских помещений, действуя умышленно, из корыстных побуждений вступили между собой в предварительный сговор на тайное хищение чужого имущества, находящегося в складах и бутиках рынка «Народный». Более того, подсудимый ФИО11 предложил совершить кражу не находящемуся на дежурстве лицу уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство, последний согласившись совершить кражу, вступил тем самым с ФИО11, ФИО2, ФИО10 в предварительный сговор. 

Осуществляя задуманное ФИО10, ФИО2 ФИО11, лицо уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство, находясь в указанном месте и в указанное время, распределив роли согласно которому ФИО2 и ФИО10 наблюдали за окружающей обстановкой, а ФИО11 и лицо уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство прошли в склады № где хранились товары и в помещение бутика №. Откуда тайно, из корыстных побуждений, похитили: из склада № рулона скотча канцелярского по цене 30 рублей за 1 рулон, на сумму 90 рублей; 3 мотка бельевой веревки по цене 200 рублей за 1 моток, на сумму 600 рублей; шариковые ручки в количестве 30 штук по цене 2 рубля за 1 ручку, на сумму 60 рублей; отвертку универсальную стоимостью 100 рублей; 2 набора для ванной стоимостью 100 рублей за 1 набор, на сумму 200 рублей; 9 упаковок строительных скоб по цене 80 рублей за 1 упаковку, на сумму 720 рублей; тапочки мужские резиновые в количестве 10 пар стоимостью 100 рублей за 1 пару, на сумму 1000 рублей; упаковку столовых тряпок по цене 60 рублей; комплект постельного белья стоимостью 550 рублей; набор пластмассовый(совок с веником) стоимостью 200 рублей; моток лески с поплавками длиной 10м. стоимостью 50 рублей; удочку – спиннинг стоимостью 100 рублей; моток лески с поплавками длиной 5м. стоимостью 50 рублей; чехлы для автомобиля стоимостью 550 рублей; палатку стоимостью 900 рублей. Всего из склада № похитили имущество на сумму 5230 рублей. Из склада № тайно, из корыстных побуждений похитили: 6 пар резиновых тапочек мужских по цене 80 рублей за 1 пару на сумму 480 рублей; 6 вязанных мужских шапок синего и черного цвета по цене 100 рублей за 1 шапку на сумму 600 рублей. Всего из склада № похитили на сумму 1080 рублей. Из бутика № тайно, из корыстных побуждений похитили: 9 детских маек по цене 60 рублей за 1 майку, на сумму 540 рублей; 3 пары детских сандалий по цене 100 рублей за 1 пару, на сумму 300 рублей. Всего из бутика № похитили на сумму 840 рублей. С похищенным ФИО10, ФИО2, ФИО11, лицо уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей К.Р.З. значительный материальный ущерб на сумму 7150 рублей.

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут в июне 2018 года, подсудимые ФИО3, ФИО9, ФИО2, находясь на суточном дежурстве по охране рынка «Народный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея свободный доступ в здание рынка и ключи от складских помещений решили совершить кражу чужого имущества из бутиков рынка «Народный». Осуществляя задуманное, в указанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений по предварительному сговору, согласно распределению ролей ФИО2 остался на рабочем месте с целью наблюдения за окружающей обстановкой и при необходимости предупреждения по рации о появлении посторонних, ФИО3, ФИО9, взяв с собой рации и связку ключей от помещений торгового комплекса, с целью хищения чужого имущества пришли в здание рынка «Народный», закрыли изнутри дверь и поднялись на второй этаж, где на распределительном щитке выключили рубильник подачи электроэнергии, отключив тем самым видеонаблюдение, после этого, подобрав на связке ключи от замков на дверях в бутики №, открыли двери бутика №, откуда тайно, совместно и согласованно похитили: 8 пар мужских туфлей производства КНР, 41,42,43,44 размера по 2 пары каждого размера, по цене 550 рублей за 1 пару, на общую сумму 4400 рублей. Затем ФИО3 и ФИО9, действуя совместно и согласованно с ФИО2 открыли двери бутика №, откуда тайно похитили: джинсы мужские синего цвета в количестве 3 пар по цене 250 рублей за пару, на сумму 750 рублей; 3 мужские футболки черного цвета по цене 200 рублей за 1 футболку, на сумму 600 рублей; 3 мужские кофты в виде свитеров по цене 350 рублей за одну кофту на сумму 1050 рублей; 6 пар мужских кроссовок по цене 400 рублей за 1 пару, на сумму 2400 рублей. Всего из бутика № похитили на сумму 4800 рублей. Похищенным имуществом ФИО3, ФИО9, ФИО2 распорядились по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей К.Р.З. значительный материальный ущерб на общую сумму 9200 рублей.

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут летом 2018 года, подсудимые ФИО3, ФИО9, ФИО2, находясь на суточном дежурстве по охране рынка «Народный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея свободный доступ в здание рынка и ключи от складских помещений решили совершить кражу чужого имущества из складов рынка «Народный». Осуществляя задуманное, в указанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений по предварительному сговору, согласно распределению ролей ФИО2 остался на рабочем месте с целью наблюдения за окружающей обстановкой и при необходимости предупреждения по рации о появлении посторонних, ФИО3, ФИО9, взяв с собой рации и связку ключей от помещений торгового комплекса, с целью хищения чужого имущества пришли в здание рынка «Народный», закрыли изнутри дверь и поднялись на второй этаж, где на распределительном щитке выключили рубильник подачи электроэнергии, отключив тем самым видеонаблюдение, после этого, подобрав на связке ключи от замков на дверях в склады №,76 и 94, открыли двери склада №, откуда тайно, совместно и согласованно похитили: 2 детских джинсовых костюма по цене 300 рублей за 1 костюм, на сумму 600 рублей; 3 детские футболки для девочек по цене 150 рублей за одну футболку на сумму 450 рублей. Всего из склада № похитили имущество на сумму 1050 рублей. После этого ФИО9 и ФИО3, действуя совместно и согласованно открыли двери склада №, откуда тайно похитили: 3 детские кофты для девочек по цене 250 рублей за одну кофту на сумму 750 рублей; 5 пар женских колготок по цене 60 рублей за пару на сумму 300 рублей; 30 пар мужских носков по цене 30 рублей за 1 пару на сумму 900 рублей. Всего из склада № похитили имущества на сумму 1950 рублей. Затем ФИО9 и ФИО3, действуя совместно и согласованно открыли двери склада №, откуда тайно похитили:3 женские кофты по цене 350 рублей за кофту, на сумму 1050 рублей; 3 мужские куртки по цене 1500 рублей за 1 куртку на сумму 4500 рублей. Всего из склада № похитили имущества на сумму 5550 рублей. Похищенным имуществом ФИО3, ФИО9, ФИО2 распорядились по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей К.Р.З. значительный материальный ущерб на общую сумму 8550 рублей.

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут в сентябре 2018 года, подсудимые ФИО9, ФИО2 и лицо уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство, находясь на суточном дежурстве по охране рынка «Народный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея свободный доступ в здание рынка и ключи от складских помещений решили совершить кражу чужого имущества из складов рынка «Народный». Осуществляя задуманное, в указанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений по предварительному сговору, согласно распределению ролей ФИО9 остался на рабочем месте с целью наблюдения за окружающей обстановкой и при необходимости предупреждения по рации о появлении посторонних, ФИО2 и лицо уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство, взяв с собой рации и связку ключей от помещений торгового комплекса, с целью хищения чужого имущества пришли в здание рынка «Народный», закрыли изнутри дверь и поднялись на второй этаж, где на распределительном щитке выключили рубильник подачи электроэнергии, отключив тем самым видеонаблюдение, после этого, подобрав на связке ключи от замков на дверях в склады №,74 и 91, открыли двери склада №, откуда тайно, совместно и согласованно похитили: 10 упаковок прищепок по цене 50 рублей за 1 упаковку, на сумму 500 рублей; 10 рулонов скотча по цене 30 рублей за 1 рулон, на сумму 300 рублей; 20 мотков бельевой веревки по цене 200 рублей за 1 моток, на сумму 4000 рублей; 6 геометрических циркулей по цене 50 рублей за 1 циркуль, на сумму 300 рублей; ленту для ловли мух в количестве 50 штук по цене 3 рубля за 1 ленту, на сумму 150 рублей; 4 упаковки свечей по цене 50 рублей за упаковку, на сумму 200 рублей; два набора из веника и совка по цене 150 рублей за 1 набор на сумму 300 рублей; 15 ободков для волос по цене 10 рублей за 1 ободок, на сумму 150 рублей; 5 тюбиков супер клея по цене 50 рублей за 1 тюбик, на сумму 250 рублей; 2 пары стелек для обуви по цене 30 рублей за 1 пару, на сумму 60 рублей. Всего из склада № похитили на сумму 6210 рублей. Затем лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО9, прошли в склад №, откуда тайно, из корыстных побуждений похитили: 10 пар детских рейтуз по цене 200 рублей за 1 пару, на сумму 2000 рублей; 10 мужских футболок по цене 100 рублей за 1 футболку, на сумму 1000 рублей; 4 упаковки изоленты по цене 100 рублей за упаковку, на сумму 400 рублей. Всего из склада № похитили на сумму 3400 рублей. Затем лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО4, действуя совместно и согласованно с ФИО9, проникли в склад №, откуда тайно, из корыстных побуждений похитили: 70 букетов искусственных цветов по цене 120 рублей за 1 букет, на сумму 8400 рублей; 30 пар очков для коррекции зрения по цене 250 рублей за 1 очки на сумму 7500 рублей. Всего из склада № похитили на сумму 15900 рублей. Общий ущерб от кражи составил 25510 рублей. Похищенным имуществом лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО9, ФИО2 распорядились по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей К.Р.З. значительный материальный ущерб на общую сумму 25510 рублей.

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут в январе 2018 года, подсудимые ФИО5, ФИО3 и лицо уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство, находясь на суточном дежурстве по охране рынка «Народный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея свободный доступ в здание рынка и ключи от складских помещений решили совершить кражу чужого имущества из склада рынка «Народный». Осуществляя задуманное, в указанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений по предварительному сговору, согласно распределению ролей ФИО5 остался на рабочем месте с целью наблюдения за окружающей обстановкой и при необходимости предупреждения по рации о появлении посторонних, ФИО3 и лицо уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство, взяв с собой рации и связку ключей от помещений торгового комплекса, с целью хищения чужого имущества пришли в здание рынка «Народный», закрыли изнутри дверь и поднялись на второй этаж, где на распределительном щитке выключили рубильник подачи электроэнергии, отключив тем самым видеонаблюдение, после этого, подобрав на связке ключ от замка на двери в склад №, открыли двери данного склада, откуда тайно, действуя совместно и согласованно с ФИО5 похитили: 3 мужские кофты по цене 100 рублей за 1 кофту на сумму 300 рублей; 7 женских спортивных кофт по цене 150 рублей за 1 кофту на сумму 1050 рублей; юбку женскую стоимостью 150 рублей; 2 детские блузки по цене 100 рублей за 1 блузку на сумму 200 рублей; 4 спортивных трико по цене 100 рублей за 1 трико на сумму 400 рублей; женский халат стоимостью 150 рублей; 2 детские кофты по цене 300 рублей за 1 кофту на сумму 600 рублей; спортивные брюки по цене 80 рублей; женские брюки по цене 100 рублей; жилетку мужскую стоимостью 100 рублей; платье детское стоимостью 100 рублей; радиоприемник стоимостью 200 рублей; 3 пары наручных мужских часов стоимостью 200 рублей за 1 пару на сумму 600 рублей; 20 лазерных фонарей по цене 70 рублей за 1 фонарь на сумму 1400 рублей; 5 пар женских колготок стоимостью 300 рублей за 1 пару на сумму 1500 рублей; подарочный набор стоимостью 350 рублей, всего на сумму 7280 рублей. Похищенным имуществом лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3 распорядились по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей К.Р.З. значительный материальный ущерб на общую сумму 7280 рублей.

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут в январе 2018 года, подсудимые ФИО3, ФИО5, находясь на суточном дежурстве по охране рынка «Народный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений по предварительному сговору, решили совершить кражу чужого имущества со склада №. Согласно распределению ролей ФИО5 остался на рабочем месте с целью наблюдения за окружающей обстановкой и при необходимости предупреждения по рации о появлении посторонних, ФИО3, взяв с собой рацию, с целью хищения чужого имущества прошел по территории рынка «Народный» и подойдя к воротам склада №, применив физическую силу, оттянул на себя душку замка и открыл тем самым замок на воротах склада № и незаконно проник в помещение склада, являющееся иным хранилищем, откуда тайно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору похитил: 18 детских велосипедов производства КНР стоимостью 300 рублей за 1 велосипед, на общую сумму 5400 рублей. Похищенным имуществом ФИО5 и ФИО3 распорядились по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему Д.С значительный материальный ущерб на общую сумму 5400 рублей.

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут в январе 2018 года, подсудимые ФИО5, ФИО3 и лицо уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство, находясь на суточном дежурстве по охране рынка «Народный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея свободный доступ в здание рынка и ключи от складских помещений, действуя умышленно, из корыстных побуждений по предварительному сговору, решили похитить чужое имущество со склада №, расположенного на рынке «Народный». Согласно распределению ролей ФИО5 остался на рабочем месте с целью наблюдения за окружающей обстановкой и при необходимости предупреждения по рации о появлении посторонних, ФИО3 и лицо уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство, взяв с собой рации и ключи от склада №, с целью хищения чужого имущества прошли в помещение склада, откуда тайно, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору похитили: 50 плечиков – вешалок для одежды пластмассовых, стоимостью 20 рублей за 1 плечик, на сумму 1000 рублей; 5 пар босоножек по цене 250 рублей за 1 пару на сумму 1250 рублей; 9 пар женских туфлей по цене 150 рублей за 1 пару, на сумму 1350 рублей; 2 пары мужских летних туфлей по цене 150 рублей за пару, на сумму 300 рублей; 2 пары мужских ботинок по цене 700 рублей, на сумму 1400 рублей; 3 пары мужских туфлей, стоимостью 150 рублей за 1 пару, на сумму 450 рублей; женские сапоги стоимостью 150 рублей;11 пар детских кроссовок стоимостью 150 рублей за 1 пару на сумму 1650 рублей; 55 пар женских босоножек по цене 150 рублей за 1 пару, на сумму 8250 рублей; ботинки женские стоимостью 500 рублей; 2 люстры по цене 300 рублей каждая, на сумму 600 рублей; 100 лент по цене 6 рублей за 1 ленту, на сумму 600 рублей. Всего со склада № похищено имущества на сумму 17500 рублей. Похищенным имуществом лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3 распорядились по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей К.Р.З. значительный материальный ущерб на общую сумму 17500 рублей.

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут в феврале 2018 года, подсудимые ФИО5, ФИО3 и лицо уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство, находясь на суточном дежурстве по охране рынка «Народный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений по предварительному сговору, решили похитить чужое имущество со склада №, расположенного на рынке «Народный». Согласно распределению ролей ФИО5 остался на рабочем месте с целью наблюдения за окружающей обстановкой и при необходимости предупреждения по рации о появлении посторонних, ФИО3 и лицо уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство пришли к складу №, где применив физическую силу и оттянув на себя дужку замка открыли ворота склада, затем незаконно проникли во внутрь склада, являющегося иным хранилищем, откуда тайно, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору похитили: 22 детских велосипеда стоимостью 300 рублей за 1 велосипед, на общую сумму 6600 рублей; 150 пар автомобильных дворников стоимостью 300 рублей за 1 пару, на сумму 45000 рублей. Похищенным имуществом лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3 распорядились по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему Д,С. значительный материальный ущерб на общую сумму 51600 рублей.

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут в феврале 2018 года, подсудимые ФИО5, ФИО3 и лицо уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство, находясь на суточном дежурстве по охране рынка «Народный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея свободный доступ в здание рынка и ключи от складских помещений решили совершить кражу чужого имущества со склада № рынка «Народный». Осуществляя задуманное, в указанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений по предварительному сговору, согласно распределению ролей ФИО5 остался на рабочем месте с целью наблюдения за окружающей обстановкой и при необходимости предупреждения по рации о появлении посторонних, ФИО3 и лицо уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство, взяв с собой рации и связку ключей от помещений торгового комплекса, с целью хищения чужого имущества пришли в здание рынка «Народный», закрыли изнутри дверь и поднялись на второй этаж, где на распределительном щитке выключили рубильник подачи электроэнергии, отключив тем самым видеонаблюдение, после этого, подобрав на связке ключ от замка на двери в склад №, открыли двери данного склада, откуда тайно, действуя совместно и согласованно с ФИО5 похитили: 3 садовых насоса по цене 150 рублей за 1 насос на сумму 450 рублей; 30 рулонов широкого скотча по цене 30 рублей за один рулон на сумму 900 рублей; 3 упаковки прищепок по цене 50 рублей за упаковку, на сумму 150 рублей; 50 шариковых ручек по цене 2 рубля за 1 ручку, на сумму 100 рублей; 45 заколок по цене 10 рублей за 1 заколку, на сумму 450 рублей; 3 пары стелек для обуви по цене 20 рублей за 1 пару, на сумму 60 рублей; кухонный набор, стоимостью 100 рублей; 25 газовых баллончиков по цене 50 рублей за 1 баллончик, на сумму 1250 рублей; 40 мухобоек по цене 15 рублей за 1 штуку, на сумму 600 рублей; 3 ремня для брюк по цене 100 рублей за 1 ремень, на сумму 300 рублей; 20 резинок для волос по цене 10 рублей за 1 резинку, на сумму 200 рублей; 50 разноцветных зажигалок по цене 12 рублей за 1 штуку, на сумму 600 рублей; 4 лампочки по цене 15 рублей за 1 лампочку, на сумму 60 рублей; 2 дверных замка по цене 100 рублей за 1 замок, на сумму 200 рублей; 15 зубных щеток по цене 50 рублей за 1 щетку, на сумму 750 рублей. Всего было похищено со склада № имущество на сумму 6170 рублей. Похищенным имуществом лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3 распорядились по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей К.Р.З. значительный материальный ущерб на общую сумму 6170 рублей.

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут в феврале 2018 года, подсудимые ФИО3 и лицо уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство, находясь на суточном дежурстве по охране рынка «Народный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений по предварительному сговору, решили похитить чужое имущество со склада №, расположенного на рынке «Народный». Согласно распределению ролей лицо уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство остался на рабочем месте с целью наблюдения за окружающей обстановкой и при необходимости предупреждения по рации о появлении посторонних, ФИО3, взяв с собой рацию и взломав замок от склада №, с целью хищения чужого имущества незаконно проник в помещение склада, являющегося иным хранилищем, откуда тайно, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору похитил: 10 газовых плиток в чемоданчиках по цене 850 рублей за 1 плитку, на сумму 8500 рублей; 60 светильников по цене 30 рублей за один светильник, на сумму 1800 рублей; 30 горелок для газовых плит по цене 50 рублей за 1 баллончик, на сумму 1500 рублей; 15 газовых баллончиков по цене 50 рублей за 1 баллончик, на сумму 750 рублей; 10 калькуляторов по цене 70 рублей за 1шт., на сумму 700 рублей; баул разноцветный, не представляющий материальной ценности. Всего со склада № было похищено имущество на сумму 13250 рублей.

Похищенным имуществом лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО3 распорядились по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей К.Р.З. значительный материальный ущерб на общую сумму 13250 рублей.

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут в феврале-марте 2018 года, подсудимые ФИО3 и лицо уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство, находясь на суточном дежурстве по охране рынка «Народный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений по предварительному сговору, решили похитить чужое имущество со склада №, расположенного на рынке «Народный». Согласно распределению ролей ФИО3 остался на рабочем месте с целью наблюдения за окружающей обстановкой и при необходимости предупреждения по рации о появлении посторонних, лицо уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство, взяв с собой рацию пришел к складу №, где применив физическую силу, оттянув на себя душку замка, открыл замок на воротах склада и с целью хищения чужого имущества незаконно проник в помещение склада, являющегося иным хранилищем, откуда тайно, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору похитил: 40 люстр по цене 400 рублей за 1 люстру, на сумму 16000 рублей. Похищенным имуществом лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1 распорядились по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему Ц,Ф. значительный материальный ущерб на общую сумму 16000 рублей.

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут в апреле 2018 года, подсудимые ФИО3 и ФИО9 находясь на суточном дежурстве по охране рынка «Народный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея свободный доступ в здание рынка и ключи от складских помещений, действуя умышленно, из корыстных побуждений по предварительному сговору, решили совершить кражу чужого имущества из склада №. Осуществляя задуманное, подсудимые ФИО3 и ФИО9 в указанное время, имеющимся ключом открыли ворота склада № и прошли в помещение, откуда тайно, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно, похитили: 30 искусственных елок белок цвета по цене 250 рублей за 1 елку, на сумму 7500 рублей; 20 пар женских туфлей по цене 150 рублей за 1 пару, на сумму 3000 рублей; 20 пар мужских тапок резиновых по цене 80 рублей за 1 пару, на сумму 1600 рублей; 20 пар женских тапок резиновых по цене 70 рублей за 1 пару, на сумму 1400 рублей; 20 пар детских кроссовок для девочек по цене 120 рублей за 1 пару, на сумму 2400 рублей; 20 пар детских кроссовок для мальчиков по цене 120 рублей за 1 пару, на сумму 2400 рублей; 20 пар мужских кед по цене 150 рублей за 1 пару, на сумму 3000 рублей; 6 матерчатых баулов, которые материальной стоимости не представляют. Всего было похищено со склада № имущество на сумму 21300 рублей. Похищенным имуществом ФИО3 и ФИО9 распорядились по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей К.Р.З. значительный материальный ущерб на общую сумму 21300 рублей.

В мае 2018 года около 01 часа 30 минут, подсудимые ФИО3 и ФИО9 находясь на суточном дежурстве по охране рынка «Народный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея свободный доступ в здание рынка и ключи от складских помещений, действуя умышленно, из корыстных побуждений по предварительному сговору, решили совершить кражу чужого имущества из складов № торгового комплекса рынка «Народный». Осуществляя задуманное, подсудимые ФИО3 и ФИО9 в указанное время, с целью хищения чужого имущества пришли в здание торгового комплекса рынка «Народный», закрыли изнутри дверь и поднялись на второй этаж, где на распределительном щитке выключили рубильник подачи электроэнергии, отключив тем самым видеонаблюдение, после этого, подобрав на связке ключи от замков на двери в склад № и № торгового комплекса рынка «Народный» прошли в помещения складов, являющиеся иным хранилищем, откуда тайно, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно, похитили из склада № упаковки изоленты по цене 100 рублей за 1 упаковку, на сумму 300 рублей; 3 пачки шариковых ручек по 10 ручек в пачке по цене 2 рубля за одну ручку, на сумму 60 рублей; 3 упаковки скотча по 10 рулонов скотча в каждой упаковке, всего 30 рулонов по цене 30 рублей за 1 рулон, на сумму 900 рублей; 6 мотков бельевой веревки по цене 200 рублей за 1 моток, на сумму 1200 рублей; 9 пар стелек для обуви по цене 20 рублей за 1 пару, на сумму 180 рублей; 2 упаковки пакетов по цене 15 рублей за 1 упаковку, на сумму 30 рублей; 3 кисти для побелки по цене 50 рублей за одну кисть, на сумму 150 рублей; 3 фонаря в пластмассовом корпусе по цене 70 рублей за 1 фонарь на сумму 210 рублей; Всего из склада № похитили на сумму 3030 рублей. Из склада № тайно, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно, похитили: 6 пар рейтуз по цене 200 рублей за 1 пару, на сумму 1200 рублей; 6 детских футболок по цене 150 рублей за 1 футболку, на сумму 900 рублей; 6 детских кофт по цене 250 рублей за 1 кофту, на сумму 1500 рублей. Всего из склада № похитили имущество на сумму 3600 рублей. Похищенным имуществом ФИО3 и ФИО9 распорядились по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей К.Р.З. значительный материальный ущерб на общую сумму 6630 рублей.

В июне 2018 года в ночное время, подсудимый ФИО3, находясь на суточном дежурстве по охране рынка «Народный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея свободный доступ в здание рынка и ключи от складских помещений и бутиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений решил совершить кражу чужого имущества из складов и бутиков торгового комплекса рынка «Народный». Осуществляя задуманное, подсудимый ФИО3 в указанное время, с целью хищения чужого имущества пришел в здание торгового комплекса рынка «Народный», закрыл изнутри дверь и поднялся на второй этаж, где на распределительном щитке выключил рубильник подачи электроэнергии, отключив тем самым видеонаблюдение, после этого, подобрав на связке ключи от замков на двери в склад № и бутик № торгового комплекса рынка «Народный» прошел в помещение склада, являющееся иным хранилищем, откуда тайно, из корыстных побуждений похитил из склада № косметичек по цене 100 рублей за 1 косметичку, на сумму 4500 рублей; 3 упаковки шариковых ручек по 10 ручек в упаковке, всего 30 ручек по цене 2 рубля за 1 ручку, на сумму 60 рублей; 10 фонарей по цене 70 рублей за 1 фонарь, на сумму 700 рублей; 5 календарей с изображением природы по цене 30 рублей за 1 календарь, на сумму 150 рублей. Всего из склада № ФИО3 похитил имущества на сумму 5410 рублей. Продолжая свои преступные действия подсудимый ФИО3 прошел в бутик №, откуда тайно, из корыстных побуждений похитил: 16 пар мужских туфлей по цене 500 рублей за 1 пару, на общую сумму 8000 рублей. Похищенным имуществом ФИО3 распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей К.Р.З. значительный материальный ущерб на общую сумму 13410 рублей.

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут в июле 2018 года, подсудимые ФИО3 и ФИО14, находясь на суточном дежурстве по охране рынка «Народный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея свободный доступ в здание рынка и ключи от складских помещений, действуя умышленно, из корыстных побуждений по предварительному сговору решили совершить кражу чужого имущества из склада № рынка «Народный». Согласно распределению ролей ФИО5 остался на рабочем месте с целью наблюдения за окружающей обстановкой и при необходимости предупреждения по рации о появлении посторонних, ФИО3, взяв с собой рацию и связку ключей от помещений торгового комплекса, с целью хищения чужого имущества пришел в здание рынка «Народный», закрыл изнутри дверь и поднялся на второй этаж, где на распределительном щитке выключил рубильник подачи электроэнергии, отключив тем самым видеонаблюдение, после этого, подобрав на связке ключ от замка на двери в склад №, открыл двери данного склада, откуда тайно, действуя совместно и согласованно с ФИО5 из корыстных побуждений похитил: 3 мужские футболки серого цвета по цене 200 рублей за 1 футболку, на сумму 600 рублей; 3 пары спортивных брюк-трико мужских по цене 200 рублей за 1 пару, на сумму 600 рублей; 30 пар мужских носков по цене 30 рублей за 1 пару, на сумму 900 рублей; 3 мужские куртки по цене 550 рублей за 1 куртку, на сумму 1650 рублей. Похищенным имуществом ФИО3 и ФИО5 распорядились по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей К.Р.З. материальный ущерб на общую сумму 3750 рублей.

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут в конце августа 2018 года, подсудимые ФИО3 и лицо, уголовное дело, которого выделено в отдельное производство, находясь на суточном дежурстве по охране рынка «Народный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея свободный доступ в здание рынка и ключи от складских помещений, действуя умышленно, из корыстных побуждений решили совершить кражу чужого имущества из склада № рынка «Народный», группой лиц по предварительному сговору, согласно распределению ролей ФИО3 остался на рабочем месте с целью наблюдения за окружающей обстановкой и при необходимости предупреждения по рации о появлении посторонних, лицо, уголовное дело, которого выделено в отдельное производство, взяв с собой рацию и связку ключей от помещений торгового комплекса, с целью хищения чужого имущества пришел в здание рынка «Народный», закрыл изнутри за собой дверь и поднялся на второй этаж, где на распределительном щитке выключил рубильник подачи электроэнергии, отключив тем самым видеонаблюдение, после этого, подобрав на связке ключ от замка на двери в склад №, открыл двери данного склада, откуда тайно, действуя совместно и согласованно с ФИО3, из корыстных побуждений похитил: 2 женские куртки по цене 600 рублей за 1 куртку, на сумму 1200 рублей; 1 мужскую куртку «Kevin», стоимостью 650 рублей; 3 пары спортивных брюк-трико мужских по цене 150 рублей за 1 пару, на сумму 450 рублей; 2 женские футболки по цене 200 рублей за 1 футболку, на сумму 400 рублей. Всего со склада № было похищено имущества на сумму 2700 рублей. Похищенным имуществом ФИО3 и лицо, уголовное дело, которого выделено в отдельное производство, распорядились по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей К.Р.З. материальный ущерб на общую сумму 2700 рублей.

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут в конце лета 2018 года, подсудимые ФИО3 и лицо, уголовное дело, которого выделено в отдельное производство, находясь на суточном дежурстве по охране рынка «Народный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея свободный доступ в здание рынка и ключи от складских помещений решили совершить кражу чужого имущества из складов и бутиков рынка «Народный». Осуществляя задуманное, в указанное время, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласно распределению ролей ФИО3 и лицо, уголовное дело, которого выделено в отдельное производство, взяв с собой связку ключей от помещений торгового комплекса, с целью хищения чужого имущества пришли в здание рынка «Народный», закрыли изнутри за собой дверь и поднялись на второй этаж, где на распределительном щитке выключили рубильник подачи электроэнергии, отключив тем самым видеонаблюдение, после этого, подобрав на связке ключ от замка на двери в бутик №, открыли двери данного бутика, откуда тайно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно из корыстных побуждений похитили: 110 букетов искусственных цветов по цене 50 рублей за 1 букет, на сумму 5500 рублей.

Похищенным имуществом ФИО3 и лицо, уголовное дело, которого выделено в отдельное производство, распорядились по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей К.Р.З. значительный материальный ущерб на общую сумму 5500 рублей.

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут 07 октября 2018 года, подсудимый ФИО3, с лицом, уголовное дело, которого выделено в отдельное производство и лицом уголовное преследование в отношении, которого прекращено, находясь на суточном дежурстве по охране рынка «Народный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея свободный доступ в здание рынка и ключи от складских помещений, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, решили похитить чужое имущество из складов и бутиков торгового комплекса рынка «Народный». Согласно распределению ролей ФИО3 с лицом уголовное преследование в отношении, которого прекращено, остались на рабочем месте с целью наблюдения за окружающей обстановкой и при необходимости предупреждения по рации о появлении посторонних, лицо, уголовное дело, которого выделено в отдельное производство, взяв с собой рацию и связку ключей от помещений торгового комплекса, с целью хищения чужого имущества пришел в здание рынка «Народный», закрыл изнутри за собой дверь и поднялся на второй этаж, где на распределительном щитке выключил рубильник подачи электроэнергии, отключив тем самым видеонаблюдение, после этого, подобрав на связке ключ от замка на двери в бутик №, открыл двери и прошел в помещение бутика, откуда тайно, действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений похитил: 8 пар кроссовок для мальчиков по цене 250 рублей за 1 пару, на сумму 2000 рублей; 8 пар кроссовок для девочек по цене 250 рублей, на сумму 2000 рублей; 4 пары ботинок для девочек по цене 300 рублей за одну пару, на сумму 1200 рублей. Всего из бутика № было похищено имущества на сумму 5200 рублей. Похищенным имуществом ФИО3, лицо, уголовное дело, которого выделено в отдельное производство, лицо уголовное преследование в отношении, которого прекращено распорядились по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей К.Р.З. значительный материальный ущерб на общую сумму 5200 рублей.

06 октября 2018 года в вечернее время, подсудимый ФИО3, работая в должности контролера по охране рынка «Народный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея доступ в здание рынка, по предложению ФИО8, ранее работавшего контролером данного рынка вступили в предварительный сговор на совершение кражи чужого имущества из складов и бутиков торгового комплекса рынка «Народный». Осуществляя задуманное 07 октября 2018 года около 01 часа ночи подсудимый ФИО3 пропустил ФИО8 на территорию рынка «Народный», далее ФИО8 и ФИО3, достоверно зная, что видеонаблюдение на территории рынка «Народный» не осуществляется и за их действиями никто не наблюдает, подошли к складу №, где ФИО8, применив физическую силу, заломил дверь отверткой и открыв дверь оба незаконно проникли в помещение склада №, являющееся иным хранилищем, откуда тайно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору похитили сварочный аппарат стоимостью 4500 рублей и бензопилу стоимостью 5500 рублей, всего на общую сумму 10000 рублей. Продолжая свои преступные действия, преследуя хищение имущества в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время подсудимые ФИО8 и ФИО3, имеющейся при них отверткой, заломили дверь в склад № и оба незаконно прошли в помещение склада №, откуда тайно, из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору похитили: 9 сварочных аппаратов стоимостью 4500 рублей, на сумму 40500 рублей; 4 бензопилы стоимостью 5500 рублей за 1 бензопилу, на сумму 22000 рублей; 3 бензопилы стоимостью 10000 рублей за 1 бензопилу, на сумму 30000 рублей; 35 циркулярок по цене 2500 рублей за 1 циркулярку, на сумму 87500 рублей; 30 лобзиков по цене 2000 рублей за 1 лобзик, на сумму 60000 рублей; 20 автомобильных печей по цене 1500 рублей за 1 печь, на сумму 30000 рублей; 5 шлифовальных машинок по цене 2500 рублей, на сумму 12500 рублей; 14 шуруповертов по цене 2000 рублей за 1 шуруповерт, на сумму 28000 рублей. Похищенным имуществом ФИО3 и ФИО8 распорядились по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей И.М.Р. материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 320500 рублей.

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут в июле 2018 года, подсудимый ФИО9 и лицо, уголовное дело, которого выделено в отдельное производство, находясь на суточном дежурстве по охране рынка «Народный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея свободный доступ в здание рынка и ключи от складских помещений, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, решили похитить чужое имущество со складов рынка «Народный». Осуществляя задуманное ФИО9 и лицо, уголовное дело, которого выделено в отдельное производство, взяв с собой связку ключей от помещений торгового комплекса, с целью хищения чужого имущества пришли в здание рынка «Народный», закрыли изнутри за собой дверь и поднялись на второй этаж, где на распределительном щитке выключили рубильник подачи электроэнергии, отключив тем самым видеонаблюдение, после этого, подобрав на связке ключи от замков на двери складов № и №, открыли двери складов, откуда тайно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно из корыстных побуждений из склада № похитили: 3 рулона скотча по цене 30 рублей за 1 рулон, на сумму 90 рублей; 3 мотка бельевой веревки по цене 200 рублей за 1 моток, на сумму 600 рублей; 3 детских зонта стоимостью 250 рублей за 1 зонт, на сумму 750 рублей; 3 калькулятора по цене 70 рублей за 1 калькулятор, на сумму 210 рублей; 3 наручных мужских часов по цене 100 рублей за 1 часы, на сумму 300 рублей; 3 тряпки автомобильные по цене 100 рублей за 1 тряпку, на сумму 300 рублей; 9 строительных рулеток по цене 100 рублей за 1 рулетку, на сумму 900 рублей; 3 зарядных устройства по цене 30 рублей за 1 устройство, на сумму 90 рублей; Всего со склада № похитили имущество на сумму 3240 рублей; из склада № похитили: 5 пар кожаных перчаток по цене 200 рублей за 1 пару, на сумму 1000 рублей; 3 банных полотенца по цене 100 рублей за 1 полотенце, на сумму 300 рублей; 16 спинеров по цене 100 рублей за 1 спинер, на сумму 1600 рублей; 3 детских футболки для девочек по цене 150 рублей за 1 футболку, на сумму 450 рублей; 3 пары детских рейтуз по цене 200 рублей за 1 пару, на сумму 600 рублей; 3 детские кофты по цене 250 рублей за 1 кофту, на сумму 750 рублей. Всего со склада № похитили имущество на сумму 4700 рублей. Похищенным имуществом ФИО9 и лицо, уголовное дело, которого выделено в отдельное производство, распорядились по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей К.Р.З. значительный материальный ущерб на общую сумму 7940 рублей.

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут в августе 2018 года, подсудимый ФИО7 и лицо, уголовное дело, которого выделено в отдельное производство, находясь на суточном дежурстве по охране рынка «Народный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея свободный доступ в здание рынка и ключи от складских помещений, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, решили похитить чужое имущество со складов рынка «Народный». Осуществляя задуманное ФИО7 и лицо, уголовное дело, которого выделено в отдельное производство, взяв с собой связку ключей от помещений торгового комплекса, с целью хищения чужого имущества пришли в здание рынка «Народный», закрыли изнутри за собой дверь и поднялись на второй этаж, где на распределительном щитке выключили рубильник подачи электроэнергии, отключив тем самым видеонаблюдение, после этого, подобрав на связке ключи от замков на двери складов № и №, открыли двери складов, откуда тайно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно из корыстных побуждений из склада № похитили: 3 рулона скотча по цене 30 рублей за 1 рулон, на сумму 90 рублей; 3 мотка бельевой веревки по цене 200 рублей за 1 моток, на сумму 600 рублей; 3 универсальные отвертки по цене 300 рублей за 1 отвертку, на сумму 900 рублей; 3 будильника по цене 100 рублей за 1 будильник, на сумму 300 рублей; 90 заколок по цене 10 рублей за 1 заколку, на сумму 900 рублей; 144 заколки по цене 15 рублей за штуку, на сумму 2160 рублей: 72 заколки по цене 10 рублей, на сумму 720 рублей; 2 школьных рюкзака по цене 300 рублей за 1 рюкзак, на сумму 600 рублей. Всего из склада № похитили на сумму 6270 рублей. Из склада № похитили: 6 шапок мужских по цене 100 рублей за 1 шапку, на сумму 600 рублей; 3 кепки по цене 100 рублей за 1 кепку, на сумму 300 рублей; 2 детские куртки по цене 1500 рублей за куртку, на сумму 3000 рублей; 3 детские футболки по цене 150 рублей за 1 футболку, на сумму 450 рублей; 3 детские рейтузы по цене 200 рублей за 1 рейтузу, на сумму 600 рублей. Всего со склада № похитили имущество на сумму 4950 рублей. Похищенным имуществом ФИО9 и лицо, уголовное дело, которого выделено в отдельное производство, распорядились по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей К.Р.З. значительный материальный ущерб на общую сумму 11220 рублей.

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут в середине мая 2018 года, подсудимые ФИО10, ФИО11 находясь на суточном дежурстве по охране рынка «Народный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея свободный доступ в здание рынка и ключи от складских помещений, решили совершить кражу чужого имущества со складов и бутиков рынка «Народный», для чего ФИО11 пригласил еще лицо уголовное дело, которого выделено в отдельное производство. Осуществляя задуманное, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, тайно, из корыстных побуждений согласно распределению ролей ФИО10 остался на рабочем месте с целью наблюдения за окружающей обстановкой и при необходимости предупреждения по рации о появлении посторонних, ФИО11 и лицо уголовное дело, которого выделено в отдельное производство, взяв с собой рацию и связку ключей от помещений торгового комплекса, с целью хищения чужого имущества пришли в здание рынка «Народный», закрыли изнутри дверь и поднялись на второй этаж, где на распределительном щитке выключили рубильник подачи электроэнергии, отключив тем самым видеонаблюдение, после этого, подобрав на связке ключи от замков на двери в склады № и бутик №, открыли двери данных складов и бутика, откуда тайно, действуя совместно и согласованно с ФИО10, из корыстных побуждений, тайно похитили: из склада № - 3 рулона скотча канцелярского по цене 30 рублей за 1 рулон, на сумму 90 рублей; 3 мотка бельевой веревки по цене 200 рублей за 1 моток, на сумму 600 рублей; набор для шитья стоимостью 50 рублей; 3 калькулятора по цене 150 рублей за 1 калькулятор, на сумму 450 рублей; 3 деревянные ложки по цене 150 рублей за 1 ложку, на сумму 450 рублей; блокнот по цене 120 рублей; 1 упаковку теннисных шариков по цене 150 рублей;10 шариковых ручек по цене 2 рубля, на сумму 20 рублей; беспроводной микрофон стоимостью 150 рублей; набор сверл стоимостью 300 рублей; набор бит стоимостью 200 рублей; заклепочник стоимостью 260 рублей. Всего из склада № похищено имущества на сумму 2840 рублей. Из склада № похитили- 10 пар резиновых тапочек по цене 80 рублей за 1 пару, на сумму 800 рублей. Из бутика № похитили 3 детские майки по цене 150 рублей за 1 майку, на сумму 450 рублей; 2 футболки по цене 250 рублей за 1 футболку, на сумму 500 рублей; 2 кофты по цене 250 рублей за 1 кофту, на сумму 500 рублей; 2 толстовки по цене 250 рублей за 1 толстовку, на сумму 500 рублей; джинсы для девочек по цене 250 рублей. Всего из бутика № похитили имущество на сумму 2200 рублей. Похищенным имуществом ФИО10, ФИО11 и лицо уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство распорядились по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей К.Р.З. материальный ущерб на общую сумму 5840 рублей.

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут в июне 2018 года, подсудимый ФИО11 А,С., с лицом, уголовное дело, которого выделено в отдельное производство и лицом уголовное преследование в отношении, которого прекращено, находясь на суточном дежурстве по охране рынка «Народный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея свободный доступ в здание рынка и ключи от складских помещений, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, решили похитить чужое имущество из складов торгового комплекса рынка «Народный». Согласно распределению ролей лицо уголовное преследование в отношении, которого прекращено, остался на рабочем месте с целью наблюдения за окружающей обстановкой и при необходимости предупреждения по рации о появлении посторонних, лицо, уголовное дело, которого выделено в отдельное производство и ФИО11, взяв с собой рацию и связку ключей от помещений торгового комплекса, с целью хищения чужого имущества пришли в здание рынка «Народный», закрыли изнутри за собой дверь и поднялись на второй этаж, где на распределительном щитке выключили рубильник подачи электроэнергии, отключив тем самым видеонаблюдение, после этого, подобрав на связке ключи от замков на дверях в склады №, № и № открыли двери данных складов, откуда тайно, действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений похитили: из склада №-машинку для стрижки волос стоимостью 150 рублей; 40 пачек зубочисток по цене 10 рублей, на сумму 400 рублей; 2 блокнота по цене 50 рублей за 1 блокнот, на сумму 100 рублей; 4 блокнота по цене 40 рублей за 1 блокнот, на сумму 160 рублей; крем для одежды по цене 50 рублей; гирлянду стоимостью 100 рублей; 30 малярных кистей по цене 50 рублей за 1 кисть, на сумму 1500 рублей; 3 фонаря по цене 70 рублей, на сумму 210 рублей; 64 ластика по цене 12 рублей за 1 ластик, на сумму 768 рублей; 30 мотков ниток по цене 15 рублей за 1 моток, на сумму 450 рублей; ножницы по цене 70 рублей; рулон ценников по цене 150 рублей; 2 отвертки по цене 300 рублей за 1отвертку, на сумму 600 рублей; 30 пар стелек по цене 30 рублей за 1 пару, на сумму 900 рублей; 15 пар перчаток по цене 100 рублей за 1 пару, на сумму 1500 рублей; набор надфилей стоимостью 200 рублей; скатерть стоимостью 200 рублей; рамку для автомобильного номера стоимостью 150 рублей; степлер стоимостью 150 рублей; 4 колоды карт по цене 50 рублей за 1 колоду, на сумму 200 рублей; 12 свечей по цене 20 рублей за 1 свечу, на сумму 240 рублей. Всего из склада № похитили на сумму 8448 рублей. Из склада № – похитили - 7 фонарей по цене 150 рублей за 1 фонарь, на сумму 1050 рублей; 2 строительных герметика по цене 150 рублей за 1шт., на сумму 300 рублей; многофункциональный прибор стоимостью 200 рублей; набор бритвенных станков стоимостью 150 рублей; 20 лазерных фонарей по цене 100 рублей за 1 фонарь, на сумму 2000 рублей; обогреватель стоимостью 500 рублей; мультиварку стоимостью 200 рублей; 3 пачки фломастеров по цене 60 рублей за 1 пачку, на сумму 180 рублей; 10 заколок по цене 10 рублей за 1 заколку, на сумму 100 рублей; 10 мухобоек по цене 15 рублей за 1 шт., на сумму 150 рублей; 10 лампочек по цене 50 рублей за 1 лампочку, на сумму 500 рублей. Всего из склада № похищено имущество на сумму 5330 рублей. Из склада № похищено - 10 пар резиновых тапочек по цене 80 рублей за 1 пару, на сумму 800 рублей; 10 шапок по цене 100 рублей за 1 шапку, на сумму 1000 рублей; набор для вышивания стоимостью 150 рублей; картина для творчества стоимостью 200 рублей. Всего из склада № похищено имущество на сумму 2150 рублей. Похищенным имуществом ФИО11, лицо, уголовное дело, которого выделено в отдельное производство, лицо уголовное преследование в отношении, которого прекращено распорядились по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей К.Р.З. значительный материальный ущерб на общую сумму 15928 рублей.

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут 20 июля 2018 года, подсудимый ФИО11 и лицо, уголовное дело, которого выделено в отдельное производство, находясь на суточном дежурстве по охране рынка «Народный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея свободный доступ в здание рынка и ключи от складских помещений и бутиков, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, решили похитить чужое имущество с бутика рынка «Народный». Осуществляя задуманное ФИО11 и лицо, уголовное дело, которого выделено в отдельное производство, взяв с собой связку ключей от помещений торгового комплекса, с целью хищения чужого имущества пришли в здание рынка «Народный», закрыли изнутри за собой дверь и поднялись на второй этаж, где на распределительном щитке выключили рубильник подачи электроэнергии, отключив тем самым видеонаблюдение, после этого, подобрав на связке ключ от замка к двери в бутик №, открыли двери бутика, откуда тайно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно из корыстных побуждений похитили: 45 комплектов комбинезонов по цене 600 рублей, на сумму 27000 рублей. Похищенным имуществом ФИО11 и лицо, уголовное дело, которого выделено в отдельное производство, распорядились по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей К.Р.З. значительный материальный ущерб на общую сумму 27000 рублей.

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут 21 ноября 2018 года, подсудимый ФИО11 с лицом, уголовное дело, которого выделено в отдельное производство, находясь на суточном дежурстве по охране рынка «Народный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея свободный доступ в здание рынка и ключи от складских помещений и бутиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, решили похитить чужое имущество из складов и бутиков торгового комплекса рынка «Народный». Согласно распределению ролей ФИО11 остался на рабочем месте с целью наблюдения за окружающей обстановкой и при необходимости предупреждения по рации о появлении посторонних, лицо, уголовное дело, которого выделено в отдельное производство, взяв с собой рацию и связку ключей от помещений торгового комплекса, с целью хищения чужого имущества пришел в здание рынка «Народный», закрыл изнутри за собой дверь и поднялся на второй этаж, где на распределительном щитке выключил рубильник подачи электроэнергии, отключив тем самым видеонаблюдение, после этого, подобрав на связке ключ от замка на двери в бутик №, открыл двери и прошел в помещение бутика, откуда тайно, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений похитил: 3 женские куртки по цене 700 рублей за 1 куртку, на сумму 2100 рублей; 5 женских курток по цене 1000 рублей за 1 куртку, на сумму 5000 рублей; 2 куртки по цене 1500 рублей за 1 куртку, на общую сумму 3000 рублей; мужскую куртку стоимостью 1000 рублей; мужскую куртку стоимостью 200 рублей; 9 джинсовых брюк по цене 200 рублей за 1шт., на сумму 1800 рублей; 2 женских пуховика по цене 3000 рублей за 1 пуховик, на сумму 6000 рублей. Похищенным имуществом ФИО11 и лицо, уголовное дело, которого выделено в отдельное производство распорядились по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей К.Р.З. значительный материальный ущерб на общую сумму 19100 рублей.

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут в ноябре 2018 года, подсудимый ФИО11 с лицом, уголовное дело, которого выделено в отдельное производство, находясь на суточном дежурстве по охране рынка «Народный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея свободный доступ в здание рынка и ключи от складских помещений и бутиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, решили похитить чужое имущество из складов и бутиков торгового комплекса рынка «Народный». Согласно распределению ролей ФИО11 остался на рабочем месте с целью наблюдения за окружающей обстановкой и при необходимости предупреждения по рации о появлении посторонних, лицо, уголовное дело, которого выделено в отдельное производство, взяв с собой рацию и связку ключей от помещений торгового комплекса, с целью хищения чужого имущества пришел в здание рынка «Народный», закрыл изнутри за собой дверь и поднялся на второй этаж, где на распределительном щитке выключил рубильник подачи электроэнергии, отключив тем самым видеонаблюдение, после этого, подобрав на связке ключи от замков на дверях в склады № и №, открыл двери данных складов, откуда тайно, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений похитил: из склада № – 3 волейбольных мяча по цене 80 рублей за мяч, на сумму 240 рублей; 12 пар сережек по цене15 рублей за 1 пару, на сумму 180 рублей; 10 упаковок невидимок по цене 50 рублей за 1 упаковку, на сумму 500 рублей; 2 зарядных устройства по цене 30 рублей за 1 устройство, на сумму60 рублей; 2 набора-совок с веником по цене 150 рублей за 1 набор, на сумму 300 рублей; 2 губки для мытья автомобилей по цене 60 рублей за 1 губку, на сумму 120 рублей; настольное зеркало стоимостью 50 рублей; 5 ершиков для посуды по цене 100 рублей за 1 ершик, на сумму 500 рублей; 11 фонарей по цене 70 рублей за 1 фонарь, на сумму 770 рублей; 2 наушника по цене 80 рублей за 1 наушник, на сумму 160 рублей; машинку для удаления катышков стоимостью 150 рублей; сушку для обуви стоимостью 150 рублей; колонку музыкальную стоимостью 500 рублей. Всего из склада № было похищено имущество на сумму 3680 рублей. Из склада № было похищено- 3 цепочки металлические по цене100 рублей за 1 цепочку, на сумму 300 рублей; 10 ошейников длиной 1м. по цене 100 рублей за 1 ошейник, на сумму 1000 рублей; 2 ошейника длиной 120 см. по цене 120 рублей за 1 ошейник, на сумму 240 рублей; 2 блока зарядного устройства по цене 100 рублей за 1 блок, на сумму 200 рублей; картину стоимостью 80 рублей; настенные часы стоимостью 400рублей; 3 упаковки тряпок по цене 70 рублей за 1 упаковку, на сумму 210 рублей; 4 набора контейнеров по цене 300 рублей за 1 набор, на сумму 1200 рублей; 25 упаковок прищепок по цене 80 рублей за 1 упаковку, на сумму 2000 рублей; 2 ножницы по цене 50 рублей за 1 ножницу, на сумму 100 рублей; 5 тюбиков клея по цене 15 рублей за 1 тюбик, на сумму 75 рублей; 4 комплекта постельного белья по цене 800 рублей за 1 комплект, на сумму 3200 рублей; комплект детского постельного белья стоимостью 450 рублей; скатерть прорезиненная стоимостью 200 рублей; комплект штор стоимостью 850 рублей; 2 тряпки для сушки посуды по цене 60 рублей за 1 тряпку, на сумму 120 рублей; 6 комплектов неоновой подсветки по цене 450 рублей за 1 комплект, на сумму 2700 рублей; 9 пар перчаток по цене 50 рублей за 1 пару, на сумму 450 рублей; набор ножей стоимостью 550 рублей; 2 кисти для побелки стоимостью 100 рублей за 1 кисть, на сумму 200 рублей; 8 кистей для покраски по цене 30 рублей за 1 кисть, на сумму 240 рублей; 13 кистей для покраски по цене 20 рублей за 1 кисть, на сумму260 рублей; 8 кистей для покраски по цене 50 рублей за 1 кисть, на сумму 400 рублей; валик малярный стоимостью 70 рублей; 5 рулонов москитной сетки по цене 500 рублей за 1 рулон, на сумму 2500 рублей. Всего из склада № похищено на сумму 17995 рублей. Похищенным имуществом ФИО11 и лицо, уголовное дело, которого выделено в отдельное производство распорядились по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей К.Р.З. значительный материальный ущерб на общую сумму 21675 рублей.

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут в ноябре 2018 года, подсудимый ФИО11 с лицом, уголовное дело, которого выделено в отдельное производство, находясь на суточном дежурстве по охране рынка «Народный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея свободный доступ в здание рынка и ключи от складских помещений и бутиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, решили похитить чужое имущество из складов и бутиков торгового комплекса рынка «Народный». Согласно распределению ролей ФИО11 остался на рабочем месте с целью наблюдения за окружающей обстановкой и при необходимости предупреждения по рации о появлении посторонних, лицо, уголовное дело, которого выделено в отдельное производство, взяв с собой рацию и связку ключей от помещений торгового комплекса, с целью хищения чужого имущества пришел в здание рынка «Народный», закрыл изнутри за собой дверь и поднялся на второй этаж, где на распределительном щитке выключил рубильник подачи электроэнергии, отключив тем самым видеонаблюдение, после этого, подобрав на связке ключи от замков на дверях в бутик № и павильон №, открыл двери данных помещений, откуда тайно, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений похитил: из бутика № – 13 мужских курток по цене 1500 рублей за 1 куртку, на сумму 19500 рублей; 6 мужских курток с утеплителем по цене 1000 рублей за 1 куртку, на сумму 6000 рублей; Всего из бутика № похищено имущества на сумму 25500 рублей. Из павильона № похищено- 18 пар мужских носков по цене 15 рублей за 1 пару, на сумму 270 рублей; 7 пар носков по цене 30 рублей, на сумму 210 рублей; 3 пары колготок по цене 100 рублей за 1 пару, на сумму 300 рублей; 8 упаковок носков по цене 50 рублей за 1 упаковку, на сумму 400 рублей; 39 женских плавок по цене 80 рублей за 1 плавки, на сумму 3120 рублей; женский халат стоимостью 350 рублей; 8 бюстгальтеров по цене 150 рублей за 1 бюстгальтер, на сумму 1200 рублей; 10 пар носков по цене 20 рублей за 1 пару, на сумму 200 рублей; 2 кофты женские по цене 100 рублей за 1 кофту, на сумму 200 рублей; 2 мужские мастерки по цене 150 рублей за 1мастерку, на сумму 300 рублей; 2 мужские рубашки по цене 100 рублей за 1 рубашку, на сумму 200 рублей; 6 футболок по цене 100 рублей за 1 футболку, на сумму 600 рублей; 4 мужских плавок по цене30 рублей за 1 плавки, на сумму 120 рублей; 2 мужских трико по цене 150 рублей за 1трико, на сумму 300 рублей. Всего из павильона № было похищено имущество на сумму 7770 рублей.

Похищенным имуществом ФИО11 и лицо, уголовное дело, которого выделено в отдельное производство распорядились по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей К.Р.З. значительный материальный ущерб на общую сумму 33270 рублей.

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут в ноябре 2018 года, подсудимый ФИО11 с лицом, уголовное дело, которого выделено в отдельное производство, находясь на суточном дежурстве по охране рынка «Народный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея свободный доступ в здание рынка и ключи от складских помещений и бутиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, решили похитить чужое имущество из складов и бутиков торгового комплекса рынка «Народный». Согласно распределению ролей ФИО11 остался на рабочем месте с целью наблюдения за окружающей обстановкой и при необходимости предупреждения по рации о появлении посторонних, лицо, уголовное дело, которого выделено в отдельное производство, взяв с собой рацию и связку ключей от помещений торгового комплекса, с целью хищения чужого имущества пришел в здание рынка «Народный», закрыл изнутри за собой дверь и поднялся на второй этаж, где на распределительном щитке выключил рубильник подачи электроэнергии, отключив тем самым видеонаблюдение, после этого, подобрав на связке ключ от замка на двери в склад №, открыл двери и прошел в помещение склада, являющееся иным хранилищем, откуда тайно, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений похитил: 3 кепки по цене 100 рублей за 1 кепку, на сумму 300 рублей; 2 спортивные сумки по цене 100 рублей и 200 рублей за 1 сумку, на сумму 300 рублей; 7 пар детских перчаток по цене 50 рублей за 1 пару, на сумму 350 рублей; 1 пару женских перчаток стоимостью 50 рублей; настенные часы стоимостью 150 рублей; 2 электронных весов по цене 300 рублей за 1 весы, на сумму 600 рублей; 5 шапок по цене 100 рублей за 1 шапку, на сумму 500 рублей; 5 пар тапок по цене 100 рублей за 1 пару, на сумму 500 рублей; 5 пар шлепок по цене 70 рублей за 1 пару, на сумму 350 рублей. Похищенным имуществом ФИО11 и лицо, уголовное дело, которого выделено в отдельное производство распорядились по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей К.Р.З. значительный материальный ущерб на общую сумму 3100 рублей.

В соответствии с заявленным подсудимыми ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 в присутствии защитников - адвокатов Тюкавкина И.С., Самедова Р.Х., Маслиховой Л.Г., Ивус Р.А., Фирсанова В.И., Шемякина Д.С., ФИО12 о., ходатайством данное дело рассмотрено в особом порядке. Подсудимые ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 осознают последствия и характер заявленного ими ходатайства, согласны с предъявленными им обвинениями, которые обоснованны и подтверждены собранными по делу доказательствами.

Потерпевшие И.М.Р., Д.С., ФИО41, извещенные о месте и времени рассмотрения уголовного дела в судебное заседание не явились, просили рассмотреть уголовное дело в их отсутствие, согласны на рассмотрение дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Юрьев В.В. и потерпевшая К Р.З. согласны на рассмотрение дела в особом порядке, каких-либо препятствий для данной процедуры суд не установил.

Уголовным законом Российской Федерации вменяемое ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 преступления отнесены к категории преступлений средней тяжести, а также тяжким, что в силу ч.1 ст.314 УПК РФ не препятствует применению особого порядка принятия судебного решения в порядке главы 40 УПК РФ.

Давая правовую оценку действиям подсудимых, суд исключил из обвинения подсудимых по пп. «а», «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ – по факту совершения краж ФИО2, ФИО11 и Тонких в конце мая 2018 года на сумму 7150 руб., Заика, ФИО9 и ФИО2 в июне 2018 года на сумму 9200 руб., Заика, ФИО9 и ФИО2 летом 2018 года на сумму 8500 руб., ФИО9 и ФИО2 в сентябре 2018 года на сумму 25510 руб., Катковым, Заика в январе 2018 года на сумму 7280 руб., Катковым и Заика в феврале 2018 года на сумму 6170 руб., Заика и ФИО9 в апреле 2018 года на сумму 21300 руб., Заика и ФИО9 в мае 2018 года на сумму 6630 руб., Заика летом 2018 года на сумму 5500 руб., Заика 07.10.2018 на сумму 5200 руб., ФИО9 в июле 2018 года на сумму 7940 руб., ФИО9 в августе 2018 года на сумму 11220 руб., ФИО11 и Тонких в середине мая 2018 года на сумму 5840 руб., ФИО11 в июне 2018 года на сумму 15928 руб., ФИО11 20.07.2018 на сумму 27000 руб., ФИО11 21.11.2018 на сумму 19100 руб., ФИО11 в ноябре 2018 года на сумму 21675 руб., ФИО11 в ноябре 2018 года на сумму 33270 руб., по пп. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ по факту совершения кражи Заика в июне 2018 года на сумму 13410 руб., по пп. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ по факту совершения кражи Катковым и Заика в июле 2018 года на сумму 3750 руб., Заика в конце августа 2018 года на сумму 2700 руб., ФИО11 в ноябре 2018 года на сумму 3100 руб., квалифицирующий признак «незаконное проникновение в помещение», поскольку как следует из предъявленных обвинений, контролеры имели свободный доступ к охраняемым торговым помещениям и иным хранилищам, им были доверены ключи от указанных складов, бутиков, павильонов, связки ключей находились в их служебном помещении, поэтому их использование не может рассматриваться как незаконное проникновение. 

Для исключения данного квалифицирующего признака «незаконное проникновение в помещение» не требуется исследование доказательств, поэтому, суд полагает возможным исключить данный признак при рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Вместе с тем, по преступлениям, предусмотренным по пп. «а», «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ - по факту совершения краж Заика и Катковым на сумму 5400 руб., Заика и Катковым на сумму 51600 руб., Заика на сумму 13250 руб., Заика на сумму 16000 руб., квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в иное хранилище», подтверждается способом проникновения в складские помещения, путем взлома дверных запоров. 

При согласии участников процесса суд, рассмотрев данное дело в особом порядке, квалифицирует действия подсудимых:

ФИО2, ФИО10, ФИО11 по краже на сумму 7150 рублей по пп. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, ФИО2, ФИО3, ФИО9 по краже на сумму 9200 рублей по пп. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, ФИО2, ФИО3, ФИО9 по краже на сумму 8550 рублей по пп. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, ФИО2, ФИО9 по краже на сумму 25510 рублей по пп. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ.

ФИО3, ФИО5 по краже на сумму 7280 рублей по пп. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, ФИО3, ФИО5 по краже на сумму 5400 рублей по пп. «а», «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, ФИО3, ФИО5 по краже на сумму 17500 рублей по пп. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, ФИО3, ФИО5 по краже на сумму 51600 рублей по пп. «а», «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, ФИО3, ФИО5 по краже на сумму 6170 рублей по пп. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, ФИО3 по краже на сумму 13250 рублей по пп. «а», «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, ФИО3 по краже на сумму 16000 рублей пп. «а», «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, ФИО3, ФИО9 по краже на сумму 21300 рублей по пп. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, ФИО3, ФИО9 по краже на сумму 6630 рублей по пп. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, ФИО3 по краже на сумму 13410 рублей по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, ФИО3, ФИО5 по краже на сумму 3750 рублей по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, ФИО3 по краже на сумму 2700 рублей по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, ФИО3 по краже на сумму 5500 рублей по пп. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, ФИО3 по краже на сумму 5200 рублей по пп. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, ФИО3, ФИО8 по краже на сумму 320500 рублей по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ. 

ФИО9 по краже на сумму 7940 рублей по пп. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, ФИО9 по краже на сумму 11220 рублей по пп. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ.

ФИО10 по краже на сумму 5840 рублей по пп. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ.

ФИО11 по краже на сумму 5840 рублей по пп. «а», в» ч.2 ст.158 УК РФ, ФИО11 по краже на сумму 15928 рублей по пп. «а», в» ч.2 ст.158 УК РФ, ФИО11 по краже на сумму 27000 рублей по пп. «а», в» ч.2 ст.158 УК РФ, ФИО11 по краже на сумму 19100 рублей по пп. «а», в» ч.2 ст.158 УК РФ, ФИО11 по краже на сумму 21675 рублей по пп. «а», в» ч.2 ст.158 УК РФ, ФИО11 по краже на сумму 33270 рублей по пп. «а», в» ч.2 ст.158 УК РФ, ФИО11 по краже на сумму 3100 рублей по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ. 

Вышеуказанные подсудимые в разных групповых сочетаниях совершили кражи, т.е. тайные хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище», с причинением значительного ущерба потерпевшим К.Р.З., ДС, ЦФ, а также крупного ущерба потерпевшей И.М.Р. 

Квалифицирующие признаки кражи «группой лиц по предварительному сговору», с незаконным проникновением в иное хранилище» и «с причинением значительного ущерба гражданину», «в крупном размере» нашли свое подтверждение в ходе судебного заседания, поскольку, подсудимые, имея умысел на хищение чужого имущества, предварительно согласовав кражу, действуя согласно распределенным ролям, из торговых и складских помещений торгового дома рынка «Народный» тайно, из корыстных побуждений похитили имущество, принадлежащее потерпевшим К.Р.З., ДС, ЦФ в значительном размере, т.е. превышающем более 5000 рублей, а также в крупном размере у потерпевшей И.М.Р. на сумму 320500 рублей, что согласно примечанию к ст.158 УК РФ, превышает 250000 рублей. Размер материального ущерба, причиненного потерпевшим К.Р.З., ДС, ЦФ, превышающие 5000 рублей, являются для указанных потерпевших значительным ущербом, учитывая размер ущерба, материальное и семейное положение. Действия подсудимых носили согласованный характер и охватывались единым умыслом. При этом подсудимые Катков и Заика по преступлениям на сумму 5400 руб., на сумму 51600 руб., на сумму 13250 руб., на сумму 16000 руб., а также ФИО1 и ФИО6 незаконно проникали в иные хранилища, путем взлома дверных запоров, применив при этом физическую силу.

При этом суд учитывая, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, принимая во внимание совершение преступлений группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба, а также в крупном размере, полагает ходатайство потерпевших К.Р.З., И.М.Р. о прекращении уголовного дела в отношении подсудимых за примирением не подлежащим удовлетворению. Исходя из конкретных обстоятельств совершения подсудимыми преступлений, при исполнении ими обязанностей по охране товароматериальных ценностей в качестве контролеров на рынке, учитывая длительный период преступной деятельности, суд не может признать изменение степени общественной опасности их личности достаточным, для освобождения подсудимых от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личности подсудимых, смягчающие наказание обстоятельства, а также требования ч. 3 ст. 60 УК РФ.

Оценивая психическое состояние подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 суд учитывает медицинские справки с ГУЗ «Забайкальская ЦРБ», ГКУЗ «Краевая клиническая психиатрическая больница им.В.Х. Кандинского» о том, что подсудимые на учете у врача психиатра-нарколога не состоят. С учетом материалов дела, касающихся личности подсудимых и обстоятельств совершения ими преступлений, суд признает ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 за содеянное вменяемыми.

ФИО2 совершил четыре преступления средней тяжести против собственности, не судим, характеризуется положительно.

ФИО3 совершил шестнадцать преступлений средней тяжести и одно тяжкое преступление против собственности, на момент совершения преступлений не судим, характеризуется положительно.

ФИО5 совершил 6 преступлений средней тяжести против собственности, на момент совершения преступлений не судим, характеризуется положительно.

ФИО8 совершил одно тяжкое преступление против собственности, ранее не судим, характеризуется положительно.

ФИО9 совершил семь преступлений средней тяжести против собственности, ранее не судим, характеризуется положительно.

ФИО10 совершил два преступления средней тяжести против собственности, ранее не судим, характеризуется положительно.

ФИО11 совершил восемь преступлений средней тяжести против собственности, ранее не судим, характеризуется положительно.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимых, суд относит признание ими вины, раскаяние в содеянном, возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явку с повинной ФИО3 и ФИО11, наличие двоих малолетних детей на иждивении у ФИО3 и одного малолетнего ребенка у ФИО8, наличие государственной награды медали «За воинскую доблесть» у ФИО8, состояние здоровья ФИО3, ФИО5, ФИО9, ФИО11

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимых не установлено.

Суд, учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, данные о личности подсудимых, не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ. 

Решая вопрос о виде наказания подсудимым, суд считает необходимым назначить им, с учетом данных об их личностях и обстоятельств совершения ими преступлений – штраф, поскольку данный вид наказания, по мнению суда, обеспечит достижение целей наказания. 

Учитывая, что подсудимым назначается не самый строгий вид наказания, предусмотренный санкциями статей, суд при назначении наказания подсудимым не применяет правила, предусмотренные ч.5 ст.62 УК РФ. 

Определяя размер штрафа, суд учитывает материальное и семейное положение подсудимых.

При назначении наказания подсудимым суд не применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных пп. «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ - явок с повинной, возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, поскольку им назначается не самый строгий вид наказания, предусмотренный санкциями статей.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд не находит и ст.64 УК РФ не применяет.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст.81 УПК РФ. 

Согласно ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимых не подлежат.

Приговор Забайкальского районного суда Забайкальского края от 25.06.2019 в отношении ФИО3 и ФИО5 исполнять самостоятельно. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа:

по пп. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по краже на сумму 7150руб.) – в размере 12000(двенадцать тысяч) рублей; 

по пп. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по краже на сумму 9200руб.) – в размере 12000(двенадцать тысяч) рублей; 

по пп. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по краже на сумму 8550руб.) – в размере 12000(двенадцать тысяч) рублей; 

по пп. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по краже на сумму 25510руб.) – в размере 12000(двенадцать тысяч) рублей; 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 35 000 (тридцать пять тысяч) рублей. 

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «б»,«в» ч.2 ст.158, пп. «а», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «б»,«в» ч.2 ст.158, пп. «а», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «б»,«в» ч.2 ст.158, пп. «а», «б»,«в» ч.2 ст.158, пп. «а», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, пп. «а», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа:

по пп. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по краже на сумму 9200руб.) – в размере 12000(двенадцать тысяч) рублей; 

по пп. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по краже на сумму 8550руб.) – в размере 12000(двенадцать тысяч) рублей; 

по пп. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по краже на сумму 7280руб.) – в размере 12000(двенадцать тысяч) рублей; 

по пп. «а», «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по краже на сумму 5400руб.) – в размере 15000(пятнадцать тысяч) рублей; 

по пп. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по краже на сумму 17500руб.) – в размере 12000(двенадцать тысяч) рублей; 

по пп. «а», «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по краже на сумму 51600руб.) – в размере 15000(пятнадцать тысяч) рублей; 

по пп. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по краже на сумму 6170руб.) – в размере 12000(двенадцать тысяч) рублей; 

по пп. «а», «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по краже на сумму 13250руб.) – в размере 15000(пятнадцать тысяч) рублей; 

по пп. «а», «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по краже на сумму 16000руб.) – в размере 15000(пятнадцать тысяч) рублей; 

по пп. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по краже на сумму 21300руб.) – в размере 12000(двенадцать тысяч) рублей; 

по пп. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по краже на сумму 6630руб.) – в размере 12000(двенадцать тысяч) рублей; 

по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по краже на сумму 13410руб.) – в размере 10000(десять тысяч) рублей; 

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по краже на сумму 3750руб.) – в размере 10000(десять тысяч) рублей; 

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по краже на сумму 2700руб.) – в размере 10000(десять тысяч) рублей; 

по пп. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по краже на сумму 5500руб.) – в размере 12000(двенадцать тысяч) рублей; 

по пп. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по краже на сумму 5200руб.) – в размере 12000(двенадцать тысяч) рублей; 

по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ (по краже на сумму 320500руб.) – в размере 110000(сто десять тысяч) рублей; 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить наказание в виде штрафа в размере 230 000 (Двести тридцать тысяч) рублей.

На основании ч.5 ст.72 УК РФ осужденному ФИО3, учитывая срок его содержания под стражей по настоящему уголовному делу с 05.12.2018 до 11.04.2019, смягчить назначенное наказание, назначив окончательно штраф в размере 115000(сто пятнадцать тысяч) рублей. 

Приговор Забайкальского районного суда Забайкальского края от 25.06.2019 в отношении ФИО3 исполнять самостоятельно. 

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «б» «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «б»,«в» ч.2 ст.158, пп. «а», «в» ч.2 ст.158, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа:

по пп. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по краже на сумму 7280руб.) – в размере 10000(десять тысяч) рублей; 

по пп. «а», «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по краже на сумму 5400руб.) – в размере 15000(пятнадцать тысяч) рублей; 

по пп. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по краже на сумму 17500руб.) – в размере 12000(двенадцать тысяч) рублей; 

по пп. «а», «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по краже на сумму 51600руб.) – в размере 15000(пятнадцать тысяч) рублей; 

по пп. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по краже на сумму 6170руб.) – в размере 12000(двенадцать тысяч) рублей; 

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по краже на сумму 3750руб.) – в размере 10000(десять тысяч) рублей; 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить наказание в виде штрафа в размере 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей. 

На основании ч.5 ст.72 УК РФ осужденному ФИО5, учитывая срок его содержания под стражей по настоящему уголовному делу с 13.12.2018 до 10.04.2019, смягчить назначенное наказание, назначив окончательно штраф в размере 35( тридцать пять тысяч) рублей. 

Приговор Забайкальского районного суда Забайкальского края от 25.06.2019 в отношении ФИО5 исполнять самостоятельно. 

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 110000(сто десять тысяч) рублей.

ФИО9 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа:

по пп. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по краже на сумму 9200руб.) – в размере 12000(двенадцать тысяч) рублей; 

по пп. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по краже на сумму 8550руб.) – в размере 12000(двенадцать тысяч) рублей; 

по пп. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по краже на сумму 25510руб.) – в размере 12000(двенадцать тысяч) рублей; 

по пп. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по краже на сумму 21300руб.) – в размере 12000(двенадцать тысяч) рублей; 

по пп. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по краже на сумму 6630руб.) – в размере 12000(двенадцать тысяч) рублей; 

по пп. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по краже на сумму 7940руб.) – в размере 12000(двенадцать тысяч) рублей; 

по пп. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по краже на сумму 11220руб.) – в размере 12000(двенадцать тысяч) рублей; 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 65 000 (шестьдесят пять тысяч) рублей. 

ФИО10 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа:

по пп. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по краже на сумму 7150руб.) – в размере 12000(двенадцать тысяч) рублей; 

по пп. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по краже на сумму 5840руб.) – в размере 12000(двенадцать тысяч) рублей; 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 15 000 (Пятнадцать тысяч) рублей.

ФИО11 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «в» ч.2 ст.158, пп. «а», «в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа:

по пп. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по краже на сумму 7150руб.) – в размере 12000(двенадцать тысяч) рублей; 

по пп. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по краже на сумму 5840руб.) – в размере 12000(двенадцать тысяч) рублей; 

по пп. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по краже на сумму 15928руб.) – в размере 12000(двенадцать тысяч) рублей; 

по пп. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по краже на сумму 27000руб.) – в размере 12000(двенадцать тысяч) рублей; 

по пп. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по краже на сумму 19100руб.) – в размере 12000(двенадцать тысяч) рублей; 

по пп. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по краже на сумму 21675руб.) – в размере 12000(двенадцать тысяч) рублей; 

по пп. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по краже на сумму 33270руб.) – в размере 12000(двенадцать тысяч) рублей; 

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по краже на сумму 3100 руб.) – в размере 10000(десять тысяч) рублей. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить наказание в виде штрафа в размере 80 000 (восемьдесят тысяч) рублей. 

На основании ч.5 ст.72 УК РФ осужденному ФИО11, учитывая срок его содержания под стражей по настоящему уголовному делу с 28.11.2018 до 11.04.2019, смягчить назначенное наказание, назначив окончательно штраф в размере 45(сорок пять тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественными доказательствами, переданными под сохранные расписки - К.Р.З., Д.С., ЦФ, разрешить пользоваться и распоряжаться после вступления приговора в законную силу. 

Реквизиты для оплаты штрафа – УФК по Забайкальскому краю (УМВД России по Забайкальскому краю) л.с.04911869990, счет № 40101810200000010001 Читинское отделение г.Чита, БИК 047601001, ИНН 

<

***>, КПП 753601001. Назначение платежа: код БК 18811621010016000140.

Процессуальные издержки отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья 

Забайкальского районного суда И.В. Каменданова